Jak patrně, Luther nauku o ctnostech úplně nevyklučuje.<sup>43</sup> Mravní ctnosti jsou však pro něj důsledkem ctností teologických: víra a láska

*homine*, s. 21: „(28) Item qui Aristotelem (nihil de homine theologico scientem) inducunt, quod ratio deprecatur ad optima [srov. Aristotelés. *Magna Moralia* I,35 (1197b 22–23)].“

<sup>41</sup> Aristotelés. *Etika Nikomachova* II,1 (1103a 31.54–1103b 1). Srov. Luther. *Disputatio contra scholasticam theologiam*. 1517 (WA 1,226): „40. Non efficitur iusti iusta operando, sed iustificati operamur iusta. Contra philosophos.“ ID. *Predigten des Jahres 1522* (WA 10/III,92,19–20; 93,6–7): „Do irret Thomas mit den seinen, das ist mit dem Aristoteli, die do sagen, durch ubung wirt einer virtuosus [...]. Derhalben haben sie geirret, als ich hab gesagt, Aristoteles und Thomas, das durch ubung tugentsam einer solt werden.“ Pro podrobný komentář tematiky srov. Dieter. *Der junge Luther und Aristoteles*, s. 149–256. Pro vztah Luthera ke sv. Tomášovi a tomistům srov. Denis Janz. *Luther and late Medieval Thomism: A Study in Theological Anthropology*. Waterloo: Wilfrid Laurier University Press 1985; Karl-Heinz zur Mühlen. On the critical reception of the thought of Thomas Aquinas in the theology of Martin Luther. In: Paul van Geest – Harm Goris – Carlo Leget (ed.). *Aquinas as authority*. Leuven: Peeters 2002, s. 65–86.

<sup>42</sup> Luther. *Römervorlesung*. 1515–1516 (WA 56,355,15–26): „Verum est sane, quod lex naturę omnibus nota est et quod ratio ad optima deprecatur. Sed quę? Non secundum Deum, sed secundum nos, i. e. male bona deprecatur. Quia se et sua in omnibus querit, non autem Deum, quod sola fides in charitate facit. Unde et scientię et virtutes et quecunq; bona naturaliter cupita, quesita, inventa male bona sunt. Quia non in Deum referuntur, sed in creaturam i. e. in seipsum. Quomodo enim in Deum referret, quem non super omnia diligit? Quomodo diligeret, quem non novit? Quomodo nosset, qui vitio peccati primi in tenebris et vinculis quoad intellectum et affectum est? Igitur nisi fides illucescat et charitas liberet, non potest homo quicquam boni aut velle aut habere vel operari, sed malum tantum, tunc etiam, quando bonum operatur.“ Srov. *ibid.* (WA 56,275,20–23): „Ita enim, quia voluntas habens istam syntheresim, qua, licet infirmiter, inclinatur ad bonum. Et huius paruulum motum in Deum (quem naturaliter potest) illi somniant esse actum diligendi Deum super omnia! Sed inspicite totum hominem plenum concupiscentiis (non obstante isto motu paruissimo).“ ID. *Disputatio contra scholasticam theologiam*. 1517 (WA 1,226): „38. Nulla est virtus moralis sine vel superbia vel tristitia, id est, peccato.“

<sup>43</sup> Srov. Ivar Asheim. Lutherische Tugendethik? *Neue Zeitschrift für systematische Theologie und Religionsphilosophie* 3 (1998), s. 239–260. doi: 10.1515/nzst.1998.40.3.239; Knut Alfsvåg. Virtue, Reason and Tradition: A Discussion of Alasdair MacIntyre's and Martin Luther's Views on the Foundation of Ethics. *Neue Zeitschrift für sys-*

jsou ctnosti, jež shrnují všechny ctnosti ostatní.<sup>44</sup> Vytrhávají totiž člověka z něho samého a dávají mu identitu mimo sebe: bez vlastních skutků a z pouhé milosti je zbaven dědičného hříchu a ukotven ve spravedlnosti někoho jiného: stává se jedno s Kristem, má podíl na jeho spravedlnosti, jež je spravedlností Boží, a na jeho ctnosti, jež je ctností a mocí Boží. Neboť ctností a mocí Boží je Kristus (*Dei virtus: 1 Kor 1,24*).<sup>45</sup>

Na tomto základě je pak člověk sám schopen jednat spravedlivě, resp. ctnostně.<sup>46</sup> Nezbytným východiskem takového ctnostného života je však proměna osoby, kterou působí Boží milost ospravedlňující a jež spočívá v daru teologických ctností.<sup>47</sup> Tak spravedlnost darovaná

---

*tematische Theologie und Religionsphilosophie* 3 (2005), s. 288–305. doi: 10.1515/nzst.2005.47.3.288; Theo A. Boer. Is Luther's Ethics Christian Ethics? *Lutheran Quarterly Review* 4 (2007), s. 404–421.

<sup>44</sup> Martin Luther. *Vorlesung über das Hohelied*. 1530–1531 (WA 31/II,626,13–15): „Fides non una virtus, sed omnes virtutes et regnum quoddam virtutum. Ideo magna virtus...“ ID. *Fastenpostille*. 1525 (WA 17/II,100,24,26–27): „die edlste Tugent, nemlich die Liebe“, „die liebe ist das Heubt, der Brunn und gemeyne Tugent aller Tugent“.

<sup>45</sup> Martin Luther. *Duo sermones de passione Christi*. 1518 (WA 1,343,32): „Christus autem virtus est“; ID. *Predigten des Jahres 1523* (WA 12,486,2): „aller Tugend vol“ atd. Srov. Reinhard Schwarz. *Fides, spes und caritas beim jungen Luther unter besonderer Berücksichtigung der mittelalterlichen Tradition*. Berlin: De Gruyter 1962, s. 89–94, 247–249.

<sup>46</sup> Martin Luther. *Sermo de duplici iustitia*. 1519 (WA 145,7–147,24): „Duplex est iusticia Christianorum, sicut et duplex peccatum est hominum. Prima est aliena et ab extra infusa. Haec est qua Christus iustus est et iustificans per fidem [...]. Igitur per fidem in Christum fit iusticia Christi nostra iusticia et omnia quae sunt ipsius, immo ipsemet noster fit. Ideo appellat eam Apostolus iusticiam Dei [...]. Haec est iusticia infinita et omnia peccata in momento absorbens, quia impossibile est, quod peccatum in Christo haereat: at qui credit in Christo, haeret in Christo, estque unum cum Christo, habens eandem iusticiam cum ipso. Ideo impossibile est, quod in eo maneat peccatum. Et haec iusticia est prima, fundamentum, causa, origo omnis iusticiae propriae seu actualis, quia vere ipsa datur pro originali iusticia in Adam perditā et operatur id, immo maius quam illa iusticia originalis fuisse operata. [...] Haec igitur iusticia aliena et sine actibus nostris per solam gratiam infusa, trahente intus scilicet Patre nos ad Christum [...]. Secunda iusticia est nostra et propria, non quod nos soli operemur eam, sed quod cooperemur illi primae et alienae. Haec nunc est illa conversatio bona in operibus bonis [...] Haec iusticia est opus prioris iusticiae et fructus atque sequela eiusdem [...]. Haec iusticia perficit priorem, quia semper laborat, ut Adam perdat et destruat corpus peccati: ideo odit se et diligit proximum, non quaerit quae sua sunt sed quae alterius, et in hoc est tota conversatio eius. Non in hoc, quod odit seipsum et non quaerit quae sua sunt, facit sibi crucifixionem carnis, quod autem quaerit quae alterius sunt, operatur charitatem, et sic utroque facit voluntatem Dei, vivens sibi sobrie, proximo iuste, Deo pie. Et in hoc imitatur exemplum Christi et conformis fit imaginis eius. [...] Haec iustitia opponitur peccato actuali et proprio nostro...“

<sup>47</sup> *Dr. Martin Luthers Briefe, Sendschreiben und Bedenken*. Sv. 1. Berlin: bey G. Reimer 1825, s. 40, č. 22 (19. 10. 1516): „Non enim, ut Aristoteles putat, iusta agendo iusti efficimur, nisi simulatorie: sed iusti (ut sic dixerim) fiendo et essendo operamur ius-

skrze víru předchází spravedlivé skutky, vede k nim a hledá jejich prostřednictvím Boha.<sup>48</sup> Mají povahu vděčné odpovědi na Boží obdarování a jsou dobré natolik, nakolik je za takové považuje Bůh sám.<sup>49</sup>

Každé jiné pojetí ctností je pro Luthera nepřijatelné. Se vši radikálností tvrdí, že nic není větším nepřitelem milosti a Kristova kříže a nic není pro křesťana škodlivější nežli aristotelská etika ctností.<sup>50</sup> Neboť morální filosofie nespátřuje svůj předmět a svou finální příčinu v Bohu. Hovoří o jednání, které se soustředí k obecnému dobru, pokoji a počestnosti, ale o Bohu nic neví a nemá na mysli dosažení věčného

ta. Prius necesse est personam esse mutatam, deinde opera: prior placet Abel, quam munera eius.“ Srov. Reinhard SCHWARZ. *Fides, spes und caritas*, s. 241–413.

<sup>48</sup> Luther. *Römervorlesung*. 1515–1516 (WA 56,172,7–11; 364,16–20): „Et dicitur ad differentiam iustitie hominum, que ex operibus fit. Sicut Aristoteles 3. Ethicorum manifeste determinat, secundum quem iustitia sequitur et fit ex actibus. Sed secundum Deum precedit opera et opera fiunt ex ipsa.“ „Non ex fructibus arbor fit, sed ex arbore fructus. Non ex operibus et actibus virtus, ut Aristoteles, sed ex virtutibus fiunt actus, ut Christus docet. Quia actus secundus presupponit primum et operatio prerequirit substantiam et virtutem et effectus causam.“ ID. *Disputatio Heidelbergae habita*. 1518 (WA 1,364,1–15): „Non ille iustus est, qui multum operatur, sed qui sine opere multum credit in Christum. Quia iusticia Dei non acquiritur ex actibus frequenter iteratis, ut Aristoteles docuit, sed infunditur per fidem. Iustus enim ex fide vivit Roma. 1. et 10. Corde creditur ad iusticiam. Unde illud sine opere sic volo intelligi, non quod iustus nihil operetur, sed quod opera eius non faciunt eius iusticiam, sed potius iusticia eius facit opera. Sine enim opere nostro gratia et fides infunditur, quia infusa iam sequuntur opera. [...] Deinde, quia opera, quae ex tali fide facit, non sua sed Dei esse novit, ideo non se per illa iustificari aut glorificari querit, sed Deum querit: sua sibi sufficit iusticia ex fide Christi, id est, ut Christus sit eius sapientia, iusticia &c. [...]. ipse vero sit Christi operatio seu instrumentum.“

<sup>49</sup> Luther. *Römervorlesung*. 1515–1516 (WA 56,394,28–395,7): „Quid superbit homo de meritis suis et operibus, que nullo modo placent, quia sunt bona vel merita, sed quia sunt a Deo electa ab e terno ei placitura? Non ergo nisi gratias agendo bene operamur, quia opera nos non faciunt bonos, sed bonitas nostra, immo bonitas Dei facit nos bonos et opera nostra bona. Quia non essent in se bona, nisi quia Deus reputat ea bona. Et tantum sunt vel non sunt, quantum ille reputat vel non reputat. Idcirco nostrum reputare vel non reputare nihil est. Qui sic sapit, semper pavidus est, semper Dei reputationem timet et expectat. Idcirco nescit superbire et contendere, sicut faciunt superbi iustitiarum, qui certi sunt de bonis operibus suis. Perversa itaque est definitio virtutis apud Aristotelem, quod ipsa nos perficit et opus eius laudabile reddit, nisi intelligat, quod coram hominibus et in oculis nostris nos perficit et opera nostra commendat. Quod est coram Deo abominabile et contrarium magis placitum.“

<sup>50</sup> Martin Luther. *Operationes in Psalmos*. 1519–1521 (WA 5,107,5–9): „Proinde nihil potest Christiano homini pestilentius tradi quam philosophia moralis et decreta hominum, si ita tradantur, ut credat in his se recte incedere coram Deo. Nam sic fiet, ut consiliis his innixus, quicquid contra se geri viderit, iudicet, damnet, persequatur ac per hoc Crucem Christi repudiet et viam Dei penitus contemnat.“ Ibid. (WA 5,645,12–13); ID. *Disputatio contra scholasticam theologiam*. 1517 (WA 1,226): „41. Tota fere Aristotelis Ethica pessima est gratiae inimica. Contra Scholast.“ Srov. ID. *Ad dialogum Silvestri Prieratis de potestate papae responsio*. 1518 (WA 1,650,23–27); id. *De votis monasticis Martini Lutheri iudicium*. 1521 (WA 8,607,33–35).

života.<sup>51</sup> Když posuzuje lidské jednání, chybí jí správné poznání a chtění. Když totéž činí teologie, předpokládá víru, totiž to, že „díky slovu evangelia poznávám a věřím, že Bůh poslal svého Syna do světa, aby nás vykoupil z hříchu a smrti“.<sup>52</sup> Proto také teologie posuzuje jednání věřící, jež je od jednání přirozeně mravního odlišné tím, že jeho zdrojem a kritériem je víra.<sup>53</sup>

## Závěr

Jak patrně, Lutherova etika „spočívá na základech ospravedlnění“, je to „etika z ospravedlnění a spolu s učením o ospravedlnění“.<sup>54</sup> Etika ctností, jež by navazovala na aristotelskou tradici, však nemá v Lutherově pojetí teologie – *cognitio Dei et hominis, cognitio peccati et gratiae* – místo. Odtud také praktický závěr, který německý reformátor navrhl: pryč se studiem *Etiky Nikomachovy* na univerzitách, protože nic tolik neodporuje Boží milosti a křesťanským ctnostem!<sup>55</sup>